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Sbírka vánočních dárků pro Unii pečujících v Lípě
LÍPA pomáhá již čtvrtým rokem Unii pečujících, z.s. (dříve Klára pomáhá, 

z.s.) připravit svým členům o krůček krásnější Vánoce... uniepecujicich.cz. 

Lidé pečující o dlouhodobě ne-
mocné, o své blízké v paliativní 
péči apod. jsou mnohdy sami na 
pokraji fyzického i psychického vy-
čerpání. Jejich náročné poslání jim 
často neposkytuje dostatek času 
a energie na tradiční vánoční sta-
rosti. I letos se staneme ve spolu-
práci s MŠ Újezd u Brna sběrným 
místem vánočních dárků pro tyto  
rodiny.

Dárky vybíráme do pátku 9. pro-
since u nás v prostorách komunit-
ního centra LÍPA nebo v prostorách 
MŠ Újezd u Brna.

Co můžete zabalit? Hračky, knihy, 
hry (v takovém stavu, v jakém byste 
je chtěli i pro své děti), drogerie, 
cukroví (i bezlepkové a bezmléčné), 
oříšky, … Dary přineste zabalené 
jako vánoční dárek s cedulkou, pro 
koho je dárek určen (holka/kluk + 
přibližný věk, žena/muž).

Děkujeme, že s námi pomáháte.
-Alena Žilková-
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Drakiáda – máme to nahoře dobré

Máme to asi u někoho nahoře dobré, protože počasí 
nám na říjnovou drakiádu vyšlo, jak nejlépe mohlo. Slu-
níčko svítilo a hřálo, na kopci foukalo a draci krásně lé-
tali. Pod kopcem naopak nefoukalo vůbec, takže věnce 
nám nelétaly.

V průběhu celého odpoledne se v parku vystřídalo při-
bližně 250 návštěvníků. Přibližně proto, že někde kolem 
stopadesátky jsme už nezvládli počítat. Draci se na nebi 

proháněli a kromě draků jako takových se objevili i upíři, 
piráti, Elsa s Annou, motýlci... Krása pohledět.

Velký úspěch měla také věncová dílna. U stolu Slunce 
z kopce bylo stále plno a tvořily se věnce přírodní, umělé, 
kombinované i klobouky. Vyráběly si děti, maminky i ba-
bičky a pod jejich rukama vznikaly nádherné věnečky. 
Děkujeme Katce Langové za vedení dílny.

Soutěže dýňových dezertů se zúčastnilo neuvěřitel-
ných deset účastníků a jeden dezert byl lahodnější než 
druhý. Kromě těchto soutěžních dezertů byly účastníkům 
k čaji a svařáku k dispozici také naše nesoutěžní de-
zerty. O tom, že všechny zákusky byly naprosto vynikající, 
svědčí nejlépe fakt, že se všechno snědlo a vypilo. Děku-
jeme všem pekařkám a pekařům – mezi soutěžícími byly 
i dvě děti a jeden kluk. Kuchařku Famózní! si nakonec 
odnesla Anička Mročková za naprosto famózní dýňové 
mini Pavlova.

Nahoře za kopcem díky manželům Gregorovičovým 
plápolal oheň, kde si děti mohly opéct špekáčky nebo  
v popelu brambory.

Za nás se Drakiáda maximálně vydařila. Děkujeme 
všem zapojeným, účastníkům, fotografům a samozřejmě 
také obci Sokolnice. Autorem doprovodné fotografie je 
pan Zdeněk Vošický. (Děkujeme!)� -Tereza Šteflová-
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Okénko do mateřské školy
Okénko do mateřské školy
Na podzim, když vítr fouká,
barví se les, vadne louka,
jako vloni letos taky,
děti běží pouštět draky.

●  Měsíc říjen byl ve znamení rušného dění, a to nejen 
v jednotlivých třídách, ale také v celé mateřské škole. 
Začátkem měsíce října jsme se společně sešli v mateř-
ské škole s rodiči dětí v povinné předškolní docházce. Na 
tomto setkání přítomným rodičům paní učitelky přiblížily 
všechny aspekty vztahující se ke školní zralosti a připra-
venosti jejich dětí. Rodiče obdrželi informace nejen ver-
bálně, nýbrž také v tištěné i elektronické podobě. Čeká 
nás opět další rok spolupráce na rozvíjení a podporování 
dovedností dětí, aby vstupovaly do další životní etapy, 
tedy 1. třídy ZŠ, optimálně připraveny. 
Jedno říjnové odpoledne bylo na naší školní zahradě do-
slova voňavé. A to díky maminkám, a možná i tatínkům, 
kteří se se svými dětmi zúčastnili „Voňavého odpoledne“ 
a k občerstvení všech přinesli voňavé dobroty z ovoce či 
zeleniny. Ať již vlastnoručně pečené, nebo vlastnoručně 
trhané, či sklízené. Samozřejmě, že mlsání těchto dobrot 
nebylo jen tak, nýbrž zaslouženě po absolvování různých 
pohybových aktivit, které pro děti připravily paní učitelky. 
Vše se zkrátka vydařilo – počasí, zábava, občerstvení 
a samozřejmě i nálada.
A že měl říjen opravdu švih, zvládla nás ještě navštívit 
Mgr. Petra Hrančíková, která nám opět u dětí, jejichž 
rodiče projevili zájem, provedla logopedickou depistáž. 
O depistáž je každoročně ze strany rodičů zájem a jsme 
moc rádi, že s námi Mgr. P. Hrančíková v této záležitosti 
spolupracuje.
Společně jsme netrpělivě očekávali naši první divadelní 
návštěvu v novém šk. roce. Tou bylo Divadlo Zdeňka Šev-
číka, v jehož skvělém podání jsme zhlédli „2 pod barevné 
pohádky“. Obě pohádky byly opravdu barevné a veselé, 
zkrátka jako vždy, když nás tohle divadlo navštíví.
●  Počasí babího léta a blížícího se podzimu nás ze třídy 
SLUNÍČKA vylákalo nejen na školní zahradu, ale také 
na procházku kolem Zlatého potoka a mezi zahrádky. 
S dětmi jsme pozorovali pozvolné změny v přírodě, které 
jsou typické pro toto období, pomocí mobilní aplikace 
jsme poznávali názvy některých rostlin a keřů a také 
jsme pilně sbírali různé přírodniny, které jsme při těchto 
procházkách nacházeli. Ty jsme pak využili k dalšímu 
tvoření a jiným aktivitám. Soustředili jsme se na upevňo-
vání vzájemných kamarádských vztahů mezi dětmi, na 
dodržování pravidel, která nám usnadňují každodenní 
činnosti i hry během celého dne v mateřské škole. Také 
jsme poprvé v naší třídě vyzkoušeli novou sklickline 
dráhu pro děti, na níž si děti rozvíjí nejen rovnováhu, ale 
také soustředěnost a motorickou koordinaci.
●  V měsíci říjnu se děti ve třídě KUŘÁTKA učily pozná-
vat všechnu zeleninu, která nám uzrála na zahrádkách 
(mrkev, petržel, česnek, cibule, celer, paprika, rajče, dýně 
a řepu), k tomu si tančily a zpívaly veselou písničku o ze-

lenině. V dramatizaci pohádky „O veliké řepě“ se děti stří-
daly v rolích a malovaly, vystřihovaly, a nalepovaly posta-
vičky k pohádce. A že foukal vítr, na kopci jsme vyzkoušeli, 
jak létá velký drak a také malí dráčci z krepáku, které si 
děti samy vyrobily a přivázaly na klacík. Děti měly velkou 
radost a nikomu dráček neuletěl. Poslední říjnový týden 
se děti seznamovaly s tradicemi a zvyky Halloweenu pro-
střednictvím hudebně pohybových činností, výtvarného 
tvoření a dalších aktivit. Ve třídě tak ožila různá straši-
dýlka, duchové, dýně, pavouci i netopýři. Děti si také vy-
ráběly veverky a učily se básničky na lampionový průvod. 
Před hlavním vchodem do mateřské školy si děti vyzdo-
bily velkou dýni a u ní rozsvítily svíčky. A protože nastal 
čas Dušiček, povídali jsme si s dětmi, jak vzpomínáme 
na naše blízké zesnulé, a děti si vyrobily malé skleněné 
svícínky s čajovými svíčkami, které si odnesly domů.
●  V říjnu jsme s dětmi ze třídy KOŤÁTKA hledali poklady 
a našli jsme je na poli. Ochutnávali jsme dobroty upečené 
z mouky, uvařené brambory ve slupce a popcorn z kuku-
řice. Další týden jsme se přesunuli do zahrádky, kde měl 
dědeček také bohatou úrodu. Děti poznávaly a výtvarně 
tvořily různé druhy ovoce a zeleniny. Skřítek Podzimáček 
nám ukázal, jaké bohatství se ukrývá na podzim v lese. 
Děti slepily krásnou mandalu z přírodnin. Na závěr mě-
síce jsme se trošku „halloweensky“ báli a vyzdobili jsme 
si vchod do školky úžasným dýňovým bubákem.
●  Ve třídě MOTÝLCI jsme se věnovali tématu o rodině 
a vedli děti k podporování vzájemného respektu, citli-
vosti a sociálního cítění. Děti se těšily na voňavé odpo-
ledne, na které maminky napekly dobrůtky. Také se se-
známily s pojmem DUŠIČKY a vším, co s nimi souvisí. 
Vydali jsme se naší krásnou bažantnicí na místní hřbitov 
a zapálili svíčky padlým vojákům. Na zpáteční cestě jsme 
se zastavili v parčíku, kde děti pozorovaly ptáčky, rybky  
a kozenky. � ■

Sluníčka



3Sokolnický zpravodaj     11/2022

Koťátka

Kuřátka

Kuřátka

Kuřátka

MotýlciMotýlci

Koťátka

Koťátka

Sluníčka



11/2022     Sokolnický zpravodaj 4

Exkurze do otevřených dílen Jílová
Třída 7. A se ve čtvrtek 20.10. vydala na exkurzi do 

dílen Střední školy polytechnické v Brně-Tuřanech. Jeli 
jsme hromadnou dopravou s panem učitelem Mariánkem  
a paní asistentkou Němečkovou. Když jsme přijeli, přivítal 
nás pan Hulinský. Provedl nás po areálu školy a po jed-
notlivých dílnách. Zbytek výletu jsme strávili v truhlářské 

dílně, kde jsme si pomocí vrtaček, pilníku, smirkových 
papírů atd. vyrobili mnoho krásných věcí, např.: dřevěné 
krmítko pro ptáky, dřevěnou hrací kostku či meč a nebo 
třeba dřevěné dekorační srdce, které nám nafotila paní 
asistentka. V průběhu práce nám pan vedoucí donesl 
ukázat jako překvapení hada jménem Tuček. Jednalo se 

o hroznýše královského. Statečnější 
žáci si ho položili kolem krku. Vznikly 
krásné pamětní fotky. Díky tomu, že 
nás to hodně bavilo, zůstali jsme  
v dílně o hodinu déle.

Naše výtvory jsme si doma vysta-
vili jako dekorační předměty, které 
mají pro nás obzvlášť velkou cenu, 
když jsme si je sami zhotovili. Výlet 
jsme si s panem učitelem a paní asi-
stentkou velmi užili, a proto bychom 
někdy příště chtěli jet znova.

-žáci 7. A Hugo Fojtů, 
Adam Ulrich, Daniel Wronka-

Sokolničtí žáci makají na získání odznaku sportovní všestrannosti 
V pondělí, 24. 10. 2022, si žáci prvního, druhého a tře-

tího ročníku, splnili několik sportovních disciplín Sazka 
olympijského víceboje. I když zpočátku nebylo počasí 
úplně ideální, všichni si netradiční dvouhodinovku venku 
hezky užili a svými, někdy velmi kvalitními, výkony se 

zase o krůček posunuli k získání odznaku všestrannosti. 
Ten zahrnuje mnohé sportovní disciplíny jako lehy-sedy 
a kliky po dobu 2 minut, trojskok snožmo z místa nebo 
sprint na šedesát metrů. Za pomoc se zapisováním vý-
sledků děkuji žákům 9. třídy.            -Monika Mariánková-
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Na Modrou (nejen) za Velkou Moravou
Den před podzimními prázdni-

nami jsme si se žáky sedmých tříd 
zpříjemnili mezipředmětovou exkurzí  
z dějepisu a přírodopisu. Vydali jsme 
se do obce Modrá, kde jsme navští-
vili Archeoskanzen a expozici Živá 
voda.

V Archeoskanzenu nás provedl 
odborník na slovo vzatý a velmi oso-
bitým způsobem nám představil způ-
sob života za doby existence Velké 
Moravy. Měli jsme možnost si pro-
hlédnout jednotlivé typy příbytků, vy-
světlil nám, jaké společenské vrstvy 
v té době existovaly, jak lidé trávili 
čas, oblékali se i jakým způsobem si 
zajišťovali obživu. Žáci měli dokonce 
ochutnávku typického pokrmu – 
obilné placky s medem a rozinkami. 
Pan průvodce nás také velmi pře-
hledně seznámil s přesuny kmenů  
a osídlováním našeho území za 
vzniku Velké Moravy. V další části dě-
jepisného programu jsme si vyzkou-
šeli lukostřelbu a prohlédli si kera-
mickou dílnu s odborným výkladem. 

Přírodopisná exkurze byla zamě-
řená na téma ryby. V expozici Živé 
vody jsme si prohlédli model vyzy 

velké, která údajně dorostla délky  
5 metrů, a ukázku ekosystémů okolí 
vod i s živočichy, které bychom zde 
mohli najít. V další části jsme byli 
seznámeni s původními a nepůvod-
ními druhy ryb, obojživelníků i plazů. 
Většinu z nich jsme si mohli prohléd-
nout v akváriích a teráriích. Zlatým 
hřebem expozice je podvodní tunel, 
který je vybudován pod rybníkem  
a jedná se o největší sladkovodní tu-
nel v Evropě. 

Pozorovali jsme jeseterovité i kap-
rovité ryby, sumce a štiky. Poslední 

část programu zahrnovala procházku 
nad výběhem praturů, který je sou-
části areálu Živé vody. Jedná se  
o sudokopytníky, kteří se na našem 
území vyskytovali již před mnoha lety 
a postupně z volné přírody zmizeli.  
V jejich stádu si žáci mohli prohléd-
nout všechna věková stádia tohoto 
majestátního zvířete.

Exkurze byla velmi vydařená, a to 
nejen díky zajímavému programu, 
ale i krásnému počasí, které nám 
umožnilo si toto dopoledne užít na 
sto procent.

-Nikola Kalandrová, Petr Sedlářová,  
Barbora Němečková, Hana Žižková-

Říjen v družině
První měsíc školy utekl jako voda a říjen svým krás-

ným počasím umožnil uskutečnit plánované akce. Mezi 
prvními byla tradiční drakiáda, kterou již 14. rokem spo-
lečně pořádají všechna tři oddělení družiny. Za pomocí p. 
asistentek vyrazilo na sokolnický kopec (bývalý vojenský 
areál) přes dvacet pilotů všech možných létajících strojů. 
Počasí bylo přímo letní a vítr foukal víc než dost. Po po-
vinné společné fotce bylo vypuštěno do vzduchu, už za 
pomoci rodičů, několik dinosaurů, beruška, jednorožec, 
krtek, auťák Brouk… Všichni si užili krásné počasí a kdo 
neběhal s drakem, mohl malovat křídami na chodník, 
vybarvovat omalovánku nebo se občerstvit domácí dračí 
buchtičkou a čajem. Nejtěžší bylo vyhodnotit ty nej léta-
jící draky, ale jako vždy byla odměna pro každého, snad 
tedy nikdo nebyl zklamaný.

Úžasného počasí si užila družina i při návštěvě sokol-
nické obory, kterou nás provedl pan Šmoldas. Děti zají-
mala řada věcí ohledně zvířat v oboře žijících, například 
jak zde za plotem žijí, čím se živí nebo kde spí. Nejvíc se 
ovšem líbila ukázka paroží, které si všichni mohli úplně 
zblízkaprohlédnout a potěžkat. 20. 10. slavíme DEN 
STROMŮ, a tak proběhlo i seznámení s místními přírod-
ními velikány. Každý už teď snad ví, kde roste PLATAN, 
KATALPA, KAŠTAN, JAVOR, BUK a jaké mají tyto stromy 
plody. Ve škole se nám sešla hromádka kaštanů i listy 

javorů, takže program na následující den byl jasný: růže  
z listů a miminka z kaštanů. 

Mezičasí mezi jednotlivými akcemi nebo čas mezi 
kroužky využila družina před koncem měsíce k soutěži 
ve hře zvané DOBBLE. Tematické halloweenské karty ni-
kdo neznal, a tak bylo na každém, jak dobrý bude mít 
postřeh. Celou soutěž vyhráli nakonec Robin a Lucka. 
Gratulujeme. I gratulací si ve družině užíváme dostatek. 
Snad každý týden slaví někdo narozeniny, a tak můžeme 
tyto události využít k trénování etikety i slušného chování. 

Naopak úplně se vydovádět a vžít se do role někoho 
jiného mohou děti při jiné příležitosti. Mezi ty první od za-
čátku školního roku patří HALLOWEEN či SAMHAIN, DU-
ŠIČKY… jak kdo chce.S dětmi jsme se domluvili, že není 
dobré nikoho strašit a vzít si odpudivý kostým, ale zku-
sit doma vymyslet nějaký tematický či podzimní převlek  
k této akci, což se celkem povedlo. Už dopředu jsme si 
o tom povídali a vypracovávali jednoduché úkoly. Největ-
ším lákadlem byly samozřejmě přinesené dobroty (byly 
opravdu úžasné a nápadité), ale velký úspěch měly i při-
pravené soutěže jako například soví namotávání, hod ne-
topýrem na cíl, slalom s pavoukem či trénink rovnováhy  
s dýněmi. Nálada byla výborná, ale čas běžel tak rychle, 
že jsme museli soutěže dohrát i v následujících dnech. 
Mílovými kroky se blíží listopad, advent a pak Vánoce, 
takže nemusíme být smutní, brzy zase něco vypukne.

-Markéta Kupská-
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Na „Pracku“ jsme mívali také pole, až ve třetí hoře. Táhlo se od silnice vedoucí až k Mohyle míru 
směrem nahoru. Na horním konci, skoro na rozhraní mezi naším polem a sousedovým z pravé strany, 
stával, a snad i dodnes stojí, kámen vysoký 1 m 50 cm. Říká se mu lidově „posraný kameň“. Vypráví 
se o něm pověst, že je pod ním pochován nějaký ruský generál z bitvy u Slavkova, která právě na těchto 
místech nejvíce zuřila. Jiná pověst říká, že když v okolí zuřila epidemie cholery či úplavice, že tam 
vyváželi mrtvé do společného hrobu. Vzhledem k pojmenování tohoto kamene se zdá, že je tato pověst 
blíže k pravdě. 
Pamatuji se, jak jsme v roce 1920 (bylo to těsně po svatbě mých strýců Josefa a Tomáše – měli svatbu 
naráz) sklízeli řepu na “pracko“. Tenkrát napadlo v říjnu tolik sněhu, všichni měli řepu nesklizenou, 
pod sněhem. Já jsem byl ještě kluk, a tak jsem měl za úkol odhazovat z řepy, z chrástu sníh a koštětem 
chrást čistě ometat. Tam nahoře na kopci táhlo, a tak jsme zkusili zimy jako psi. Za mnou ženy vyrý-
valy a osekávaly vršky. Od sněhu jsme byli všichni promočeni. Za těchto podmínek jsme tam museli 
asi dvakrát či třikrát, než jsme to dokončili.
Pak se pamatuji, jak jsem tu sekl samostatně oves. Oves se sice dobře seče, ale, zvláště je-li velký, 
bývá zpravidla při sečení dost živý, a tím je těžký. Měl jsem ruce vytahané, že jsem sotva kosu udr-
žel. Pak přišel tatínek, a tak jsme to dotáhli. Obilí svážet z „pracka“ nebyla žádná slast. Tehdy tam 
nebyla ještě silnice, a muselo se přes hájek. Cesta hájkem mezi borovicemi a akáty byla kamenitá, 
plná výmolů. Fůra se otřásala a nezřídka se uvolnil z té nebo oné strany snop či dva, a bylo třeba 
vysokou fůru dlouhými vidlemi – podávkami podpírat, aby se nepřevrátila. Bylo to prudce z kopce, 
bylo třeba jít těsně při předním kole, utahovat a podle potřeby povolovat brzdu („ šlajfu“), současně 
držet koně. Často cesta byla v úvozu, kolem husté stromy a porost, a tak jsme byli vždy rádi, když 
jsme z toho pekla ve zdraví vyjeli a mohli na rovné polní cestě nasednout na fůru. Z polní cesty jsme 
po újezdské silnici jeli vesele domů. Kolem silnice byly stromy – třešně, větve mne míjely ležícího na 
fůře, a tak jen stačilo natáhnout ruku, a měl jsem ji plnou třešní.

Ještě několik vzpomínek z mládí pana Josefa Umláška
Milí čtenáři našeho zpravodaje,
v tomto čísle se naposledy začteme do vzpomínek, které nám umožnily vrátit se do minulosti naší vesnice v době  
19. a 20. stol. Při čtení jeho vzpomínek se i v našich pamětech vrátila zima – bruslení na rybníce nebo žňové práce  
v létě. Zajímavé bylo nejen čtení o podzemní chodbě. 
V tomto čísle nám popisuje pan Umlášek svoje vzpomínky nejen formou textu, ale máme možnost  také v jeho kresbě 
poznat krajinu nám tak známou.

Se svolením rodiny pana Josefa Umláška dle textu opsala Miroslava Mifková
Vysvětlivka: Pracko – lidový název Prateckého kopce
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Vzpomínání na práci v JZD Průboj se sídlem v Sokolnicích
Blíží se podzim a při opisování textu z rodinné kroniky 

sepsané panem Josefem Umláškem se i mně vybavují 
vzpomínky na dobu, kdy se na polích nejen naší obce 
pěstovala cukrová řepa. Pracovnice a členky JZD Prů-
boj se sídlem v Sokolnicích dostávaly „tálky“ řepy, na 
kterých se od jara do podzimu pracovalo. Pokud se na 
polích řepných lánů pracovalo dříve, na jaře se musela 
řepa okopávat, jednotit, opět okopávat, a na podzim se 
potom musela řepa vyrývat, osekávat, házet na hromadu 
a přikrývat vršky tak, jak to popisuje ve vzpomínkách 

pan Umlášek. Později už podzimní práce vykonával kom-
bajn. Na pravém a levém lánu, který se rozprostíral od 
silnice kolem bažantnice směrem ke Kobylnicím, se táhly 
řádky cukrové řepy až k silnici vedoucí k Mohyle míru. 
Tehdy našim maminkám a babičkám, členkám země-
dělského družstva, chodila pomáhat celá rodina včetně  
dětí.

Na ploše cukrovaru se skladovaly a vršily haldy řepy, 
která se zpracovávala celý podzim. Někdy práce pro bri-
gádníky trvala i přes Nový rok.
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Pěstování cukrovky bylo výhodné nejen pro produkci 
cukru, ale nezanedbatelný byl i přínos do živočišné  
výroby. Chrást i řízky byly významným krmivem ze-
jména pro skot. Dobré zkušenosti se silážováním těchto  
odpadů znamenaly kvalitní krmení i v zimním ob-
dobí. I tyto jámy byste už marně na našem katastru  
hledali. Byly v místech, na kterých se v současné době 
nacházejí sklady granulí firmy JUKO petfood s. r. o., která 
nabízí potřeby pro chov psů, koček aj.

Ale ještě trochu vzdálenější historie
Pěstováním cukrové řepy se nejprve zabýval sokolnický 

velkostatek. Majitel velkostatku, hrabě Dietrichstein, pů-
vodně dodával cukrovku do cukrovaru v Židlochovicích, 
ale již v r. 1841 dává postavit v místech bývalé koželužny 
vlastní cukrovar. Jeho provoz trval 150 let. V průběhu let 
1991, 1992 až do poloviny roku 1993 byla provedena 
demontáž a likvidace. Ekonomický přínos cukrovaru spo-
číval především v tom, že zpracovával domácí surovinu – 
řepu, a že pro vlastní výrobu cukru nepotřeboval téměř 
žádné dovážené hmoty. Nehledě k tomu, že poskytoval 
jistotu a obživu určitému okruhu občanů, jak místních, 
tak i z okolí. (Otto Fojtl, ekonom v. v. 1993)

Něco ze vzpomínek bývalého našeho spoluobčana  
a vedoucího pracovníka cukrovaru
(„… pusté je místo toto a čas již pominul…“ sv. Matouš)

Dříve šlo pouze o nějakou vedlejší cestu od jedné ves-
nice ke druhé. Jen občas po ní projelo auto do cukrovaru 
nebo zemědělského družstva. A ještě předtím to byly po-
vozy drobných sedláků, které za podzimních nocí, při če-
kání na výdej řepných řízků, stávaly až ke kaštanové aleji.

Pro každého zemědělce bylo podstatné nejen kr-
mivo, tj. vyloužené řízky i melasa, ale také, že měl za-
jištěnou finanční hotovost, která nejvíce trápila malé  
rolníky.

Tlumené hovory, bludičky cigaret, mrkající svítilny za-
věšené pod vozy a občasné odfrknutí přešlapujících koní 
zaznívaly do ticha noční mlhy. Bylo v tom cítit pokoru pros-
tého člověka každodenní práce. Jakousi slavnostní mod-
litbu za obyčejné žití. Ale i trpělivou moudrost sedláka, 
zvyklého po generace snášet ústrky a rozmary pánů. 
„Dědku pitomá, co se tady motáš!“ V řevu vzteklého ři-
diče s leknutím uskočil do příkopu. Skřípění pneumatik, 
kvílení motorů, ubíjející šňůra aut. Zaprášené pařezy, co 
zbyly po kaštanech.

Uprostřed údolí, na horizontu stromů zámecké obory, 
ještě stál tovární komín. Výkřiky obnažených kusů zdí, 
pařáty trčících trámů propadlých střech. Čelisti boura-
cího stroje s chutí rvaly zbytky kdysi elegantně vznosné 
vodní věže. Ve vodopádu tříštících se červených cihel 
nenávratně odcházely stopy životních příběhů, které  
nikoho nezajímají, které nikdo už nebude znát.�

-M.M.-
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Periodický tisk územního samosprávného celku  
Sokolnický zpravodaj, vydává obec Sokolnice,  
Komenského 435, 664 52 Sokolnice, IČO: 282596. 
Je vydáván desetkrát ročně. Místo vydávání Sokolnice. 
Nemá žádné regionální mutace.  
Náklad 930 výtisků. Určeno k bezplatné distribuci. 
Řídí Komise pro vydávání Sokolnického zpravodaje. 
Evidenční číslo tisku přidělené  
MK ČR – MK ČR E 10168.

Datum vydání Sokolnického zpravodaje  
č. 11 je 25. 11. 2022. 
Příspěvky můžete odevzdávat na OÚ Sokolnice nebo 
posílat na adresu zpravodaj@sokolnice.cz. 
Uzávěrka Sokolnick. zpravodaje č. 12 je 1. 12. 2022.

Kontakt inzerce:  
Andrea Hrdličková, e-mail: hrdlickova@sokolnice.cz

Elektronická verze Sokolnického zpravodaje,  
termíny uzávěrek a vydání jsou umístěny na webových 
stránkách www.sokolnice.cz

Příspěvky občanů nejsou redakčně upravovány. 
Nepodepsané příspěvky nejsou zveřejňovány. 
Komise neodpovídá za obsah inzerce.

Grafická příprava, sazba a tisk:  
Střední škola grafická Brno, příspěvková organizace, 
Šmahova 364/110, Brno-Slatina,  
telefon: 548 211 313

  

 
 

ÚČETNICTVÍ, MZDY, DANĚ 
 

 Kompletní podvojné účetnictví nebo daňová 
evidence pro vaše podnikání 

 Mzdy a všechny související úkony, ohlášky 
a evidence 

 Zpracování DPH, přiznání k dani z příjmu 
 Poradenství v oblasti mezd, daní, zefektivnění 

procesů a kontrol 

Rádi se vám představíme osobně, 
 neváhejte nás kontaktovat 

 
Telefon: +776 333 816 
Email:    natalie.casarova@kratkyaudit.cz 
 

kratkyúčto s.r.o. 
K nádraží 225, 664 59  
Telnice u Brna 
IČ 09077553 
 

inzerce
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Zprávy z rady 
●  Jmenování členů školské rady 
Ředitel ZŠ Sokolnice požádal obec o jmenování dvou 
členů školské rady při ZŠ Sokolnice na další tříleté 
funkční období. Rada obce Sokolnice projednala v sou-
ladu s § 167 odst. 1 a 2 zákona č. 561/2004 Sb., o před-
školním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání, v platném znění, jmenování členů školské 
rady Základní školy Sokolnice, jejímž je zřizovatelem, 
a jmenovala s účinností od 1. 11. 2022 pana Jiřího Ma-
cenauera a pana Filipa Debefa členy školské rady Zá-
kladní školy Sokolnice.
●  Schválení termínu o uzavření MŠ
Obec Sokolnice obdržela žádost o schválení termínu 
uzavření MŠ Sokolnice v měsíci prosinci 2022 ve dnech 
23. 12. 2022 až 31. 12. 2022, tj. 5 pracovních dnů, z dů-
vodu revize elektrických zařízení v celé budově MŠ. Pro-
voz MŠ bude opět zahájen v pondělí 2. 1. 2023. Všichni 
zaměstnanci MŠ budou v uvedených dnech čerpat řád-
nou dovolenou. Rada obce s uzavřením MŠ Sokolnice 
souhlasila.
●  Plán schůzí na rok 2022 
Radě obce byl tajemnicí předložen návrh plánu schůzí do 
konce roku 2022. Rada obce Sokolnice schválila předlo-
žený návrh plánu schůzí na rok 2022, který bude zveřej-
něn na webových stránkách obce.
●  Plán schůzí na rok 2023
Radě obce byl předložen tajemnicí návrh plánu schůzí na 
rok 2023. Rada obce Sokolnice předložený návrh schvá-
lila. Bude zveřejněn na úřední desce obce.
●  Určení oddávajících 
RO projednala pověření členů Zastupitelstva obce So-
kolnice výkonem funkce oddávajícího a schválení jejich 
účasti na slavnostních obřadech. Rada obce Sokolnice 
pověřila, v souladu s ustanovením § 11a odst. 1 písm.  
a zákona číslo 301/2000 Sb. zákona o matrikách, jménu 
a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů  
v platném znění:

	¾ Mgr. Libora Beránka,  
starostu obce Sokolnice,

	¾ Ing. Vladimíra Kotolana,  
místostarostu obce Sokolnice,

	¾ Jiřího Macenauera,  
člena Rady obce Sokolnice,

	¾ Bc. Richarda Janouška,  
člena Rady obce Sokolnice,

	¾ Marii Fojtů,  
členku Zastupitelstva obce Sokolnice,

	¾ Ing. Jarmilu Šustrovou,  
členku Rady obce Sokolnice

jako člena zastupitelstva obce, před nimiž snoubenci 
projeví vůli, že spolu vstupují do manželství. Rada 
obce Sokolnice současně pověřila tyto členy zastu-
pitelstva účastí na slavnostních obřadech (vítání ob-
čánků, setkání jubilantů, přijetí prvňáčků, přijetí za-
hraničních delegací, účast na slavnostních akcích  
u příležitosti významných událostí státu či obce Sokol-
nice a podobně).

●  Stanovení termínů 
pro konání svatebních obřadů

Obci byla předložena žádost Ing. Brabcové o stanovení 
termínů pro konání svatebních obřadů. Rada obce Sokol-
nice stanovila termíny pro konání svatebních obřadů na 
sobotu v době od 9.00 do 15.00 hodin.
●  Změny v krizovém štábu obce
Součásti „Plánu činnosti orgánů obce Sokolnice při 
vzniku mimořádné události“ je i jmenovaný krizový štáb 
obce. Vzhledem ke změnám v zastupitelstvu obce bylo 
aktualizováno obsazení krizového štábu obce. Rada 
obce odvolala z krizového štábu obce pana Tomáše 
Strušku a jmenovala do krizového štábu obce pana Jiřího 
Macenauera a paní Jarmilu Šustrovou. Rada obce uložila 
V. Kotolanovi do 30. 11. 2022 provést aktualizaci „Plánu 
činnosti orgánů obce Sokolnice při vzniku mimořádné 
události“ a předložit ji Radě k projednání. 
●  Změny v povodňové komisi
Součásti „Povodňového plánu obce Sokolnice“ je i jme-
novaná povodňová komise naší obce. Vzhledem ke 
změnám v zastupitelstvu obce bylo aktualizováno ob-
sazení povodňové komise naší obce. Rada obce Sokol-
nice ke dni 4. 11. 2022 odvolala z povodňové komise 
obce Sokolnice pana Tomáše Strušku a s účinností od 
4. 11. 2022 jmenovala jako místopředsedu pana Vladi-
míra Kotolana a členy pana Richarda Janouška, pana 
Jiřího Macenauera a paní Jarmilu Šustrovou. RO uložila 
V. Kotolanovi do 30. 11. 2022 zajistit aktualizaci členů 
povodňové komise v „Povodňovém plánu obce Sokol-
nice“, včetně verze zveřejněné na webu obce.
●  DPP s brigádníky v zimním období na úklid sněhu 
V případě nepříznivých klimatických podmínek – např. 
větší množství sněhu, déletrvající mrznoucí mrho-
lení, ale i v případě např. větrné kalamity, by měl mít 
starosta oprávnění neprodleně najmout potřebný po-
čet brigádníků na odstraňování následků nastalé  
situace. 
Rada obce Sokolnice zmocnila starostu obce v případě 
kalamitní situace neprodleně zaměstnat potřebný počet 
brigádníků na odstraňování následků této situace. Toto 
oprávnění je časově omezeno do 31. 12. 2023.
●  Zřízení komisí rady obce.
Zákon o obcích v § 102 odst. 2 stanoví, že radě obce 
je vyhrazeno zřizovat a zrušovat podle potřeby, komise 
rady obce, jmenovat a odvolávat z funkce jejich předsedy 
a členy.
Rada obce Sokolnice zřídila s účinností od 1. 11. 2022: 

	¾ Komisi pro mezinárodní vztahy
	¾ Komisi kulturní
	¾ Komisi pro Sokolnický zpravodaj
	¾ Komisi pro mládež a sport

●  Jmenování předsedů komisí
Zákon o obcích v § 102 odst. 2 stanoví, že radě obce 
je vyhrazeno zřizovat a rušit podle potřeby komise rady 
obce, jmenovat a odvolávat z funkce jejich předsedy 
a členy. Rada obce jmenovala s účinností od 1. 11. 2022 
předsedou Komise kulturní: pana Richarda Janouška, 
předsedou Komise pro Sokolnický zpravodaj: Ing. Jar-
milu Šustrovou, předsedou Komise pro mládež a sport: 
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pana Luboše Krále, předsedou Komise pro mezinárodní 
vztahy: pana Zdeňka Jirgalu. Rada obce uložila předse-
dům všech komisí, aby do příštího zasedání rady obce, 
která se bude konat dne 1. 11. 2022, navrhli jednotlivé 
členy komisí. 
●  Cenová nabídka – inventarizace stromů
Obci byla doručena cenová nabídka Ing. arch. Karla Ze-
leného na inventarizaci stromů v oblasti kolem rybníku 
a na ostrůvku. Nachází se zde uschlé dřeviny, které je 
třeba odstranit, popř. odborně zkrátit. Součástí projektu 
bude i plán nové sadovnické kompozice s náhradními 
výsadbami. Celková cenová nabídka na inventarizaci ost-
růvku a zeleného pláště rybníka činí 55.000 Kč bez DPH. 
Dále je zde cenová nabídka na posouzení dvou jehlič-
nanů – smrků na zahradě mateřské školy na p. č. 142/1, 
v k. ú. Sokolnice ve výši 3.800–4.500 Kč. Rada obce 
schválila tuto cenovou nabídku a uložila tajemnici zajistit 
objednávku na inventarizaci dřevin kolem rybníku a na 
ostrůvku a na inventarizaci dvou smrků na zahradě ma-
teřské školy na p. č. 142/1 v k. ú. Sokolnice.
●  Kácení dřevin MŠ Sokolnice
Obec obdržela žádost o povolení kácení 2 kusů dře-
vin od Mateřské školy Sokolnice, Zahradní 494, k. ú. 
Sokolnice. Na základě této žádosti bylo provedeno 
místní šetření a zároveň byl požádán o součinnost pan  
Ing. arch. Zelený, z důvodu vypracování dendrologic-
kého posudku dřevin. První jehličnan roste v blízkosti 
budovy mateřské školy, má velmi poničené větve vli-
vem stárnutí, prosychá, smolnatí, je napaden hmyzem. 
Druhý vedlejší smrk má patrnou spirálovitou prasklinu 
ve spodní části kmene, tato dle domněnek Ing. arch. 
Zeleného vzniká vlivem změny těžiště. Z odborného po-
sudku vyplynulo doporučení oba smrky zcela odstranit 
z důvodu bezpečnosti dětí, které navštěvují mateřskou 
školu a pohybují se v bezprostřední blízkosti obou dře-
vin. I když je druhý smrk ve viditelně lepší kondici, při od-
stranění sousední dřeviny dojde ke změně jeho ochrany 
před proudícími větry, a v období mrazů a při silných 
poryvech větrů může dojít k rozlomení kmene. V nepo-
slední řadě je dle znalce – dendrologa nutné brát v potaz 
mělký kořenový systém těchto dřevin. Znalec dendrolog 
v závěru svého posudku doporučil pokácet obě posuzo-
vané dřeviny. Rada obce souhlasila s pokácením těchto  
dřevin. 
●  Jmenování členů komisí
Rada obce jmenovala s účinností od 1. 11. 2022 členy 
Komise kulturní: Janu Jirgalovou, Hanu Kučerovou, dále 
členy komise pro Sokolnický zpravodaj: pana Vladimíra 
Kotolana, paní Jitku Čermákovou, paní Petru Hrdličkovou, 
pana Pavla Šteffana, pana Vladimíra Žilku, členy Komise 
pro mládež a sport: paní Marii Fojtů a paní Pavlínu Jam-
borovou a členy Komise pro mezinárodní vztahy: pana 
Adama Beránka a pana Libora Beránka. 
●  Adventní koncert sboru Blahoslava Hajnce 2022
V naší obci se každoročně uskutečňuje “Adventní kon-
cert” Pěveckého sboru Blahoslava Hajnce. Letos by se 
koncert mohl uskutečnit 27. listopadu 2022, od 16.00 
při příležitosti rozsvěcování vánočního stromu před bu-
dovou S-pasáž. Rada obce schválila uspořádat adventní 

koncert 27. 11. 2022 při příležitosti rozsvícení vánoč-
ního stromu, dle předložené cenové nabídky. Rada obce 
schválila objednat pro pěvecký sbor malé občerstvení po 
skončení koncertu.
●  Vánoční strom 2022 
První adventní neděli se tradičně v obci Sokolnice koná 
slavnostní rozsvícení vánočního stromu. I letos by RO – 
již po osmé – na prostranství před S-pasáží chtěla usku-
tečnit akci – Rozsvícení vánočního stromu. Ke zdárnému 
průběhu akce je potřeba zajistit vánoční strom, kulturní 
program, občerstvení pro občany a další. Letošní rok 
obec využije smrk, rostoucí vedle obecního úřadu, který 
je nutný z bezpečnostních důvodů pokácet. 
●  CN zimní údržba
Obci byla předložena vyžádaná cenová nabídka na 
zimní údržbu v obci Sokolnice od pana Petra Gottvalda, 
Kpt. Otakara Jaroše 125/10, 628 01 Vyškov. Z důvodu 
razantního zdražení všech vstupů týkajících se zimní 
údržby (PHM, náhradní díly, stroje samotné, mzdy) a ze-
jména z důvodu pořízení nového spolehlivého a nepo-
měrně tiššího traktoru (v nočních hodinách výrazné sní-
žení hluku) nabízí pan Gottvald zimní údržbu za paušální 
poplatek ve výši 12.000 Kč měsíčně od 1. 12. 2022 do 
31. 3. 2023. Stroj by byl blokován výhradně pro zimní 
údržbu Sokolnic. V minulém roce, kdy byla cena pouze 
za výjezd, byly dva měsíce s nulovým příjmem, ale vzhle-
dem ke staršímu dosluhujícímu stroji to nebyl takový 
problém. Co se týká sypače, ten vyžaduje po každé zimě 
repasi kvůli korozi. Radlice je osazena gumou v hodnotě 
přes 2.000 Kč a vydrží maximálně 3 průjezdy obcí. Rada 
schválila CN na zimní údržbu od pana Petra Gottvalda, 
Kpt. Otakara Jaroše 125/10, 628 01 Vyškov. 
●  Navýšení cen za software a služby VITA
Obec obdržela sdělení od společnosti VITA software, 
s. r. o., Na Beránce 57/2, 160 00, Praha 6, ve kterém 
obec informuje o změně ceníku. Ceny software i služeb, 
technické podpory, byly navýšeny o 20 %, a to od ledna 
2023. Rada obce schválila navýšení cen za software 
a služby VITA. 
●  Vánoční foodtruck
Obci byla předložena nabídka na zajištění občerstvení při 
rozsvícení vánočního stromu v Sokolnicích. Ve foodtrucku 
by byly prodávány vánoční speciality – tradiční teplé  
nápoje, vánoční pokrmy, cukroví a mnoho dalších speci-
alit. Společnost nabízí také široký sortiment uzenářských 
výrobků (klobásky, salámy, uzená masa, sýry…), řeme-
slné pivo a domácí limonády různých příchutí. Rada obce 
souhlasila s případným umístěním foodtrucku na zajiš-
tění občerstvení při příležitosti rozsvěcování vánočního 
stromu v místě před sokolovnou. 
●  Zápis do kroniky obce za rok 2021
Kronikářka obce p. Čermáková předložila radě obce ná-
vrh textů, které navrhuje zaznamenat do místní kroniky. 
Rada obce souhlasila, aby paní Butalová návrhy textů 
do kroniky prostudovala a do 1. 12. 2022 provedla pří-
padné opravy pravopisu. Rada obce uložila všem rad-
ním, aby do 1. 12. 2022 zaslali své připomínky k návrhu 
textů pro zápis do kroniky starostovi obce na e-mail:  
starosta@sokolnice.cz.
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●  Výběrové řízení referent SÚ 
Na SÚ je dlouhodobý podstav, při vyřizování agendy 
dochází k nežádoucímu časovému skluzu. Tajem-
nice opětovně žádá RO o možnost vyhlášení výběro-
vého řízení na pozici referenta SÚ. Rada obce schvá-
lila vyhlásit výběrové řízení na referenta stavebního  
úřadu.
●  Rekonstrukce ul. U Cihelny
Dne 5. 9. 2022 se na OÚ Sokolnice konalo jednání 
s p. starostou týkající se možnosti provedení investiční 
akce s názvem „Obec Sokolnice, rekonstrukce ul. U Ci-
helny“. Zápis z tohoto jednání provedl Mgr. Jaroslav 
Martének. Jednání se zúčastnili zástupci společností: 
Autodoprava Matějka, s. r. o., Auto Balvin Invest, s. r. o., 
Juko Petfood s. r. o., Svip, s. r. o. Dále byli přítomni 
Mgr. Jaroslav Martének, Ing. Ondřej Benda, p. Stanislav 
Marek a pan starosta. Zástupci jmenovaných společností 
při jednání nabídli, že pro rozvoj lokality přispějí na rekon-
strukci komunikace na pozemku parc. č. 426/2, ostatní 
komunikace v k. ú. Sokolnice částkou 500.000 Kč, 
pokud bude realizována do konce 
roku 2023. Rada vzala obsah 
předmětného jednání na vědomí 
a uložila starostovi, aby prostřed-
nictvím projektantů vyčíslil náklady 
na opravu poměrné části před-
mětné komunikace, nacházející 
se u komerčních subjektů. Nyní je 
RO předloženo vyčíslení nákladů 
na opravu komunikace U Cihelny 
v celkové výši 6.851.078,80 Kč.  
Z toho činí rekonstrukce části komu-
nikace pro obec – 4.433. 390,80 Kč 
a rekonstrukce části komunikace, 
týkající se oblasti u komerčních sub-
jektů v ul. U Cihelny – 2.417.688 
korun. Zpracování PD bylo uhrazeno 
obcí Sokolnice, a to ve výši 96.000 
korun. Rada obce s ohledem na výše 
uvedené skutečnosti (vyčíslení ná-
kladů na realizaci jednotlivých částí 
stavby) se neztotožnila s nabídnu-
tým finančním příspěvkem ve výši  
500. 000 Kč. Jako adekvátní pří-
spěvek na rekonstrukci části ulice  
U Cihelny, týkající se oblasti u ko-
merčních subjektů, považuje rada 
částku ve výši 2.000.000 Kč.
●  Zbudování dešťové 

kanalizace ul. Na Skalce
Při provádění zemních prací v ulici 
Na Skalce bylo zjištěno, že stávající 
dešťová kanalizace není zaústěna 
dle uvažované PD do dešťového ka-
nalizačního systému, ale je zaústěna 
do splaškové kanalizace, a to nevy-
hovujícím způsobem pro odvádění 
dešťových vod z rekonstruované ko-
munikace a stávajících svodů přileh-

lých nemovitostí. Radě byla předložena cenová nabídka 
na zbudování dešťové kanalizace v délce 18 metrů, kte-
rou schválila.
●  CN výsadba stromů
Obci byla předložena cenová nabídka na výsadbu 
stromů od společnosti GOZ GARDEN s. r. o., Olomoucká 
888/164, 627 00 Brno-Černovice. Jedná se o dosadbu 
2 kusů dřevin – javor klen na ulici Podešvova, 12 kusů 
ovocných dřevin podél cyklostezky a 2 kusů dřevin – je-
řáb obecný na ulici Šlapanická. Rada obce schválila 
cenovou nabídku na dosadbu 16 stromů v celkové výši  
18.240 Kč. 

●  CN výměna obrubníků – ul. Komenského
V obci nyní započala rekonstrukce komunikace na ul. Ko-
menského. V projektu se počítalo s výměnou 60 metrů 
obrub z celkového počtu 250 metrů. Rada obce schválila 
cenovou nabídku od společnosti Colas CZ, a. s., Rubeška 
215/1, 190 00 Praha 9, na výměnu 190 metrů obrub 
v celkové výši 351.369,85 Kč bez DPH.� -OÚ-

prodej a pokládka
podlahových krytin

776 332 915
koberce, PVC, vinyl a další

zaměření - konzultace

ZDARMA

inzerce
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Prodej vánočních 
kaprů na ostrůvku

Spolek rybářů Sokolnice bude již tradičně pořádat 
prodej vánočních kaprů. 

Prodej se bude konat na ostrůvku 
dne 22. 12. 2022. 

Začátek bude cca v 9 hodin po návozu ryb. 
Cena za 1 kg kapra bude upřesněna 

dostatečně dopředu. 
A již tradičně se můžete těšit na občerstvení  

v podobě bramborových placek!
 -Spolek rybářů Sokolnice-

ŘEZNICTVÍ  
v Sokolnicích 

zahajuje 1. 12. 2022 
znovu prodej a nabídne 

všem váženým zákazníkům 
české maso 

a velký výběr masných výrobků

inzerce

Sbor pro občanské záležitosti, pod záštitou obce Sokolnice, pořádá  
v pátek 2. prosince 2022 v 16.30 hodin v Sokolovně 

SPOLEČENSKÝ VEČER PRO JUBILANTY
Srdečně zveme jubilanty, kteří v letech 2020–2022 oslavili 70, 75, 80, 85, 90 a více let

Je pro Vás připraven krátký kulturní program a malé občerstvení.
Přijďte společně strávit příjemný podvečer, těšíme se na setkání s Vámi.

Mozek je sval – používej mozek
Přísloví je ustálený stylizovaný výrok, jenž obsahuje obecně platné zásady nebo zkušenosti mravoučné povahy.  
Tyto jsou vyjádřeny buď přímo, nebo obrazně. Pro snadnější zapamatování má často podobu rýmovaného dvojverší. 
Přísloví tvoří součást lidové slovesnosti.
Najdi správná znění přísloví a spoj obě části pomocí čar. Vysvětli význam přísloví. 
Správnost řešení si ověř v dalším textu na straně 14.

Bez práce 					     desátá bída.
Boží mlýny melou pomalu, 			   peklem se ti odmění.
Bližší košile					    ke stáru jako když najdeš.
Co je šeptem, 				    na zuby nekoukej.
Co můžeš udělat dnes,			   nejlepší kuchař.
Co se v mládí naučíš,			   to je s čertem.
Čiň čertu dobře,				    ale jistě.
Darovanému koni				    velké oči.
Devatero řemesel – 			   jednou řež.
Dočkej času 				    nejsou koláče.
Dvakrát měř,				    neodkládej na zítřek.
Hlad je					     hloupější kdo nebere.
Hlad má					     jako husa klasu.
Hloupý kdo dává,				    nežli kabát.

V přijímacích testech na střední školy se může objevit zadání na vysvětlení významu přísloví, vyjmenování např. 
tří přísloví, kde se vyskytuje zvíře nebo část těla apod. Proto je dobré znát nejznámější česká přísloví a přemýšlet  
o jejich významu.� ■
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Na co se můžete v LÍPĚ těšit?
●  V sobotu 26. listopadu dopoledne proběhne Pravi-
delná keramické dílna.
●  V sobotu 26. listopadu se v prostorách LÍPY bude 
konat tradiční Vánoční těšení – tvorba drobných dárků, 
dekorací a ladění se na Advent a blížící se Vánoce.
●  29. listopadu v 17.30 bude seminář Posílení sebe-
důvěry – jak z dětí vychovat zdravě sebevědomé jedince. 
Na seminář je třeba se registrovat.
●  V neděli 4. prosince se bude v 15 hodin v sokolovně 
konat vánoční divadelní představení pro děti Truhlík  
a Truhlička: Vánoční hvězdička. 
●  6. prosince se v 17 hodin bude konat seminář Se-
nioři onlajn 2 – bezpečně na internetu – o nástrahách, 
falešných zprávách a kyberšikaně. Na seminář je třeba 
se registrovat. Registrace bude probíhat e-mailem na 
adrese info@lipa-kc.cz nebo na telefonu 735 263 325.
●  V pátek 9. prosince v 16 hodin se uskuteční Pravi-
delná výtvarná dílna – tentokrát budeme tvořit obrazy  
z hřebíků a nití. Na dílnu je třeba se registrovat.
●  10. prosince v 9.30 se bude konat Pravidelná kera-
mická dílna (s registrací).
●  Domaluj si hrnek – naše lektorky keramiky připra-
vily z keramické hlíny polotovary hrnků a misek, které si 
můžete přijít vlastnoručně ozdobit. Práce s keramikou je 
terapeutická a podporuje jemnou motoriku. 
Keramická dílna včetně lektorky je k dispozici vždy v pon-
dělí od 18.30 do 20.00 nebo jednou měsíčně v rámci 
pravidelné keramické dílny: 26. listopadu a 10. prosince. 
Cena je 180 Kč. Registrovat se můžete přes e-mailovou 
adresu info@lipa-kc.cz nebo na telefonu 735263325.

Další informace k jednotlivým událostem a registrace 
najdete na www.lipa-kc.cz.� -Tereza Šteflová-

Festival knihy
Jedno páteční odpoledne nás v ZŠ Sokolnice poctily 

svojí návštěvou vzácné osobnosti. Po třetí hodině na 
pódium auly vyskákal žabák Kvak a ropušák Žbluňk 
a bavili děti svými kousky a svými zážitky od rybníka. 
K prasknutí narvaná aula řvala smíchy, děti se ba-
vily, chechtaly a tancovaly podle Kvaka a Žbluňka. Na 
poslední tanec se spousta dětí nahrnula na pódium  
a menší Žbluňk si musel vylézt na židli, aby ho v davu dětí 
bylo vůbec vidět. To o hlavu větší Kvak mezi dětmi řešit  
nemusel.

Po nich si převzal štafetu sportovní moderátor, který na 
pódium postupně pozval všechny blízké sprintera Usaina 
Bolta. Interview bylo prokládáno záběry ze závodů tohoto 
jamajského rychlíka.

Jak jste už nejspíš pochopili – jednalo se o scénická 
čtení Alana Novotného a Lukáše Hejlíka z LiStOvÁnÍ, 
která se, jako dosud pokaždé, dokonale vyvedla.

V průběhu celého Festivalu knihy probíhal na chodbě 
školy bazar knih, kam jste mnohými kusy přispěli. Vý-
dělek z bazaru knih bude použit na blížící se Čteme  
dětem.

Za velkou pomoc při přípravě Festivalu děkujeme žá-
kům ZŠ Terezce Kolbekové a Hugovi Fojtů. Základní 
škole děkujeme za spoluorganizaci a prostory. Nakla-
datelství JOTA děkujeme za knihy věnované do prodeje.

Všem přítomným děkujeme za vytvoření dokonalé  
a neopakovatelné atmosféry. Jsme rádi, že knihy ještě 
nejsou out!			                -Tereza Šteflová-

Správná řešení a význam přísloví (ze strany 13)
Bez práce nejsou koláče. Nic nedostanete zadarmo,  
o vše je nutné se snažit.
Boží mlýny melou pomalu, ale jistě.  Dříve nebo poz-
ději přijde potrestání za vše špatné. Na každého jednou 
dojde.
Bližší košile nežli kabát. Dáváme přednost vlastnímu 
před cizím. Vlastní zájmy jsou pro nás důležitější, i když 
nejsou morálně správné.
Co je šeptem, to je s čertem. Kdo něco říká potají a ně-
komu za zády, má nečisté úmysly.
Co můžeš udělat dnes, neodkládej na zítřek. Zadaná 
práce se má udělat co nejdříve, čím delší odklad, tím to 
bude horší.
Co se v mládí naučíš, ke stáru jako když najdeš. Je lepší 
učit se v mládí, dokud to jde jednoduše.
Čiň čertu dobře, peklem se ti odmění. Když se snažíte 
pomoci špatným lidem, nic dobrého od nich na oplátku 
nečekejte, spíše vám ublíží.
Darovanému koni na zuby nekoukej. Za dary máme být 
vděční a nehledat na nich chyby.
Devatero řemesel – desátá bída. Je lepší soustředit se 
na nějakou činnost nebo znalost více do hloubky než 
znát všechno jen povrchně.
Dočkej času jako husa klasu. Trpělivost přináší výsledky.
Dvakrát měř, jednou řež. Spěchat se nevyplácí. Unáh-
lená rozhodnutí přináší špatné výsledky.
Hlad je nejlepší kuchař. Hladovým chutná vše. Hladový 
člověk je rád i za jídlo, které by normálně nejedl.
Hlad má velké oči. Hladoví si naloží víc, než můžou sníst. 
Oči by chtěly, břicho už nemůže.
Hloupý kdo dává, hloupější kdo nebere. Když už vám 
někdo něco dává, tak je rozumné se daru nebránit a při-
jmout jej.�

https://skolaposkole.cz/prijimaci-zkousky-ss/prislovi
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Halloween ve světě a v LÍPĚ
Název Halloween pravděpodobně vznikl zkrácením pů-
vodního názvu pro slavnost v předvečer svátku všech 
svatých – All Hallows’ Eve. Slaví se každoročně poslední 
říjnový večer, tedy vždy 31. října.
Halloween je často neprávem označován za importovaný 
americký svátek, ale tato zvyklost je mnohem staršího 
původu. Kořeny má v prastaré tradici dávných Keltů, kteří 
se loučili s létem a slavili příchod nového roku přesně  
v tento den. Noc, která lámala říjen a listopad, nesla ná-
zev Samhain podle keltského boha Samhaina, který byl 
podle víry starých Keltů pánem mrtvých.
V noci Samhain probíhaly bujaré oslavy, všude hořely ob-
rovské ohně, lidé si na sebe navlékali masky a převleky, 

aby se chránili proti zlým duchům. Věřili, že duchové ze-
mřelých mohli být tuto noc nápomocní přátelům, ale ne-
přátelům škodící. Ohně měly duším zemřelých svítit na 
cestu do světa. Za úsvitu bůh mrtvých duše zemřelých 
odvedl zpět do říše duchů. Keltové pojímali svátek zemře-
lých zvesela, netruchlili. Chápali smrt jako běžnou, přiro-
zenou součást života.
Dnes se již nepoužívá keltské označení Samhain, ale 
svět slaví tento svátek jako Halloween.
V LÍPĚ jsme se rozhodli, že letos zkusíme přijít s něčím 
novým, a na podzimní prázdniny jsme pro děti připravili 
Halloweenskou stezku. Začátek stezky jsme po dohodě  
s Domovem pro seniory v zámku umístili do altánku, který 
se proměnil v čarodějnou chýši. Po vstupu do ní na děti 
začala působit její čarodějná moc a ony se začaly promě-

ňovat v příšerná monstra. Zbýval jim 
čas do půlnoci, než se natrvalo pro-
mění ve strašidelné příšery. Na pro-
tijed potřebovaly sedm čarodějných 
ingrediencí, které mohly nasbírat jen 
splněním úkolů v zámecké zahradě. 
Na osmém stanovišti na hřbitově 
“uvařily” Frankensteinovu medicínu. 
V kouzelné truhle na ně čekala malá 
odměna a svíčka, kterou zrovna 
mohly na hřbitově zapálit svým blíz-
kým nebo padlým vojákům.
Většina dětí na stezku vyrazila 
opravdu až se setměním, a tak si 
halloweenskou stezku užila opravdu 
maximálně strašidelně.
Ilustrační obrázek je od paní Hany 
Hulákové po absolvování stezky. Dě-
kujeme.		              

-Tereza Šteflová-

První ročník dětského turnaje ve stolním tenise – TJ Sokol Sokolnice
V sobotu 5. 11. 2022 odpoledne se 
v sokolovně uskutečnil 1. ročník dět-
ského turnaje ve stolním tenise, který 
uspořádali členové oddílu stolního 
tenisu TJ Sokol Sokolnice a další dob-
rovolníci. Na turnaj se přihlásilo a do-
stavilo 25 malých hráčů ze Sokolnic 
i širšího okolí. Po rozehrání, zápisu 
a rozlosování do dvou věkově výkon-
nostních skupin byl turnaj zahájen. 
V kategorii B se utkalo celkem  
10 hráčů ve 2 skupinách, jejich zá-
pasy se odvíjely s velkým herním na-
sazením, sportovním zápalem, ale 
hlavně s úsměvem. Nejúspěšnější 
ve vyřazovacích bojích byl nakonec 
Filip Hulinský, který se umístil na  
1. místě. Na 2. místě skončil po napí-
navém finále Lukáš Jaborník a cenu 
za 3. místo si odnesl Jakub Šimonek.  
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V kategorii A se utkalo celkem 15 hráčů ve 3 skupinách, 
kteří předváděli mnohdy velmi dramatické výměny s napí-
navým průběhem za neúnavného povzbuzování přihlížejí-
cích fanoušků. Systémem „pavouk“ se nakonec nejlépe 
prokousal Luboš Král, který si odnesl cenu za 1. místo. 
Proti němu se ve finále, velmi atraktivním pro diváky, 
postavil Petr Váňa,  získal nakonec 2. místo. A 3. místo 
vybojoval  Adam Mrkvica. Krásnou hru v duchu fair play 
ovšem předvedli všichni přihlášení hráči. Cenu nejmlad-
šího hráče si odnesla Terezka Čeganová. 
O bezproblémový průběh zápasů se postarali kromě dob-
rovolníků z řad dětí i rodičů také rozhodčí z oddílu stol-

ního tenisu Jaroslav Černý a Libor, Ondra a Matěj Micha-
líkovi. Děkujeme dále Hance Baxantové a Petrovi Váňovi, 
kteří neúnavně zapisovali všechny výsledky. Velký dík 
patří také všem sponzorům za odměny a ceny do turnaje 
(Lucie Šeránková – Kofola, JUKO Petfood, Alena Ryšavá). 
Chceme také poděkovat pořadateli TJ Sokol Sokolnice, 
který poskytl i další ceny,  a Janě Mrkvicové za propagaci 
a pomoc při organizaci turnaje. 
Především však děkujeme všem hráčům za účast a před-
vedení krásných sportovních výkonů. Těšíme se, až se 
příští rok sejdeme na druhém ročníku turnaje.           

-Eva Michalíková-
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Život naplněný prací – rozhovor s panem Janem Balákem
Vážení čtenáři, je v plánu přinášet na stránkách obecního zpravodaje rozhovory s místními občany po vzoru zpravo-
daje z Telnice. Tamní bývalý starosta pan František Kroutil poskytl i cenné rady, za což mu patří díky. Pokud byste 
měli přání uskutečnit rozhovor s konkrétním občanem obce, napište nám.

Pan Jan Balák se narodil v roce 1935 a je dlouholetým 
občanem obce Sokolnice bydlícím na ulici Moravské.
Jako ročník 1935 si ještě pamatujete závěr druhé svě-
tové války?
Ano, ale pouze z pohledu dítěte. V paměti mám sovětské 
vojáky na povozech tažených koňmi. Také si vzpomínám, 
že jsme jako kluci chtěli najít nějakou pohozenou zapo-
menutou pistoli, abychom si mohli 
hrát na vojáky. Našli jsme jenom ná-
boje, které jsme pak použili ke klu-
kovinám. Naštěstí nedopadly špatně.

Odkudpak jste?
Narodil jsem se v porodnici v Brně, a pocházím z malé 
obce Prosatín ležící u Tišnova.
Jak jste se ocitl v Sokolnicích?
Na to není jednoduchá odpověď. Po absolvování zá-
kladní školy jsem šel do učení na strojního mechanika 
do brněnské zbrojovky, jako mnoho dalších v té době.  

Dětská Halloweenská show s Míšou Růžičkovou Rozzářené oči, úsměv na tváři a plná 
sokolovna dětí. Tím bychom mohli 
charakterizovat akci pod názvem 
Dětská Halloweenská show, která 
se konala 23. 10. 2022 v místní 
sokolovně. Hlavní hvězdou hodino-
vého programu plného melodií byla 
dětská písničkářka Míša Růžičková, 
která po co celou dobu představení 
zapojovala všechny děti do zpívání  
a tancování. Některé měly to štěstí, 
že si mohly s Míšou zazpívat a zatan-
čit přímo na jevišti. Byl to pro ně ur-
čitě velký zážitek, a to jsme moc rádi.
TJ Sokol Sokolnice, který celou akci 
pořádal, by rád touto cestou poděko-
val dětem a jejich doprovodu, že si 
udělali čas a přijeli na představení. 
Zároveň děkuje všem dobrovolníkům, 
kteří se na akci podíleli, bez jejich po-
moci by akce nedopadla tak skvěle. 
Velké DÍKY!        -Markéta Mikysková-
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Po vyučení jsem tam zůstal pracovat, ale dopravní spo-
jení z Prosatína do Brna nebylo jednoduché. Takže jsme 
už i s manželkou a malým synem hledali vhodnější místo 
k bydlení, které by spojilo venkovskou lokalitu s dobrou 
dopravní dostupností do Brna. Jeden známý mi někdy  
v roce 1958 řekl o možnosti koupě rodinného domu v So-
kolnicích. Ten jsme tedy s manželkou koupili a přestěho-
vali se. Dům jsme částečně zrekonstruovali a druhý syn 
se nám narodil už v Sokolnicích.
Jaké bylo tehdejší bydlení v Sokolnicích?
Jiné, skromnější. Obec byla mnohem menší a vypadala 
úplně jinak. Např. obecní úřad (tehdejší národní výbor, 
pozn. autora/tazatele) sídlil na úplně jiném místě. Nad 
naší ulicí nahoru – jak jsou dnešní ulice Nad Vrbím,  
U Bažantnice, Borky – byla jenom pole a také slepičárna 
místního JZD.
Slepičárna?
Ano, místní JZD tam chovalo slepice na vajíčka.
Znal jste tehdy někoho v obci?
Téměř nikoho. Já ani má manželka jsme odtud nepo-
cházeli. Ráno jsem jezdíval autobusem před 5. hodi-
nou do Brna do práce a vracel se později odpoledne, 
abych se staral o dům. Pamatuji si na řidiče autobusu 
pana Lipovského, který si celou cestu pískal. Život se 
se mnou nemazlil, a bohužel mi brzy zemřela man-
želka, takže jsem zůstal v domě sám se dvěma syny. 
Naštěstí mi pomohla má maminka, babička synů, která 
se k nám na nějaký čas přestěhovala, aby pomohla. 
Život jsem měl naplněn prací a péčí o rodinu. Doma 
jsme chovali králíky a králíkárna byla naší živou led-
nicí. Měli jsme psa, pouliční směs, který měl rád výhled,  
a když jsme přistavovali dům, tak se často nechal vy-
vézt stavebním výtahem nahoru a odtamtud se rozhlížel. 
Tehdy nebylo obvyklé psy venčit, a byli celou dobu okolo  
domu.
Slyšel jsem, že jste byl faktickým obecním fotografem.
Dá se to tak říct. Lásku k focení jsem objevil na vojně. 
Sloužil jsem jako mechanik na vojenské letecké základně 
v Pardubicích, kde jsem začal navštěvovat fotografický 
kroužek. Podmínky pro jeho fungování nebyly ideální a fo-
tografie jsme vyvolávali v umývárnách, ale možná právě 
proto jsem ve fotografování našel zalíbení. Později v So-
kolnicích jsem byl osloven tehdejší matrikářkou, abych 
vyfotil svatbu. A pak už to pokračovalo focením dalších 
svateb, vítání občánků, předávání občanských průkazů, 
různých oslav, obecních brigád apod. Fotil jsem pouze 
černobíle. Když přišlo do módy barevné focení, tak to už 
nebylo nic pro mě. Dodnes mám na půdě staré kádinky  
a další náčiní pro vyvolávání fotek. Mnohé mé tehdejší 
fotky byly zveřejňovány na obecní vývěsce. Focení na 
obecním úřadě bylo někdy tolik, že jsem měl co dělat, 
abych se po práci stihnul doma převléknout a přišel na 
focení včas. Později jsem byl i členem sboru pro občan-
ské záležitosti, se kterým jsme navštěvovali starší spolu-
občany a povídali si s nimi. 
K vojenské službě bych ještě dodal, že jsme museli 
znát letadla do posledního šroubku a dělali jsme z toho 
zkoušky. Při vyučování jsme si mohli dělat písemné po-
známky, které jsme ale odevzdávali veliteli, a byla nad 

nimi kontrola. Za ztrátu takových poznámek hrozilo i vě-
zení. Vojenská služba nám byla tehdy prodloužena o dva 
měsíce, asi kvůli tehdejším událostem v Maďarsku (vo-
jenské potlačení povstání v Maďarsku v roce 1956, pozn. 
autora/tazatele).
Ani v důchodu jste se ale nenudil a nezůstal sedět doma.
Ne. Začal jsem pracovat pro obec jako správce vodovodu 
a čističky. Tehdy ale nebyl vodovod ani čistička pro celou 
obec, ale jenom pro část. Pokud se nepletu, tak čističku 
postavili vojáci. Čistička stála u dnešního železničního 
mostu směrem z obce k rozvodně. Vzpomínám si jako 
dnes, že nejčastějším problémem byly kusy látek zachy-
cené v čističce, které jsem musel odstraňovat, aby mohla 
čistička dále fungovat. Vyčištěná voda odtékala do po-
toku Dunávka. Později byla postavená nová čistička v Tel-
nici a tato zbourána.
Také jsem pro obec sekal trávu. To, co dnes dělá najatá 
firma nebo tzv. rychlá rota, jsem v podobě sečení trávy 
obstarával já. Obec měla ve mě důvěru a bylo to zcela 
na mně, kdy jsem sekal a co. A já sekal podle toho, jak 
tráva rostla. Sečení trávy mně bavilo a na konci mi za to 
jménem obce poděkoval pan Kotolan. 
Co byste řekl závěrem našeho rozhovoru?
I přes svůj věk mám radost ze života a stále mě neopus-
tila chuť na pivo.
Děkuji za rozhovor. 

-Jan Parma-
inzerce



Sokolnický zpravodaj     11/2022 19

Postní chléb Lagána
Pravoslavní věřící dodržují předvánoční půst velmi dů-
sledně, a tudíž nesmí v tomto období konzumovat žádný 
pokrm z masa, mléka, ani mléčných výrobků. Postní 
chléb lagána se v Řecku peče pouze jeden den v roce na 
Očistné pondělí, v první den Velkého půstu. Podle jedné 
z teorií je lagána přirovnávána k chlebu, který jedli Izrae-
lité, když opouštěli Egypt.

Ingredience pro 2 chleby lagána
Na těsto:
•	 600 g polohrubé výběrové mouky pšeničné
•	 420 ml vody (o teplotě 35°C)
•	 14 g suchého droždí (2 balíčky),  

nebo ekvivalent droždí živého
•	 1 polévková lžíce cukru
•	 2 lžíce kvalitního panenského olivového oleje
•	 12 g soli
Na potření a posypání lagány před pečením 
budeme potřebovat:
•	 60 ml vody (o pokojové teplotě)
•	 2 polévkové lžíce cukru
•	 sezamová semínka
•	 lněná semínka

Do nádoby nalijeme vodu o teplotě 35 °C. Přidáme lžíci 
cukru a 14 g suchého droždí. Ingredience důkladně 
promícháme a přidáme 3 lžíce polohrubé mouky. Opět 
důkladně promícháme. Kvásek přikryjeme utěrkou a ne-
cháme ho 20 minut aktivovat. Mezitím do  mouky zamí-
cháme sůl.
Jakmile je kvásek dostatečně aktivován, přisypeme pro-
sátou mouku se solí, uděláme důlek, do důlku nalijeme 
olivový olej a těsto důkladně vymícháme. Pokud mí-
cháme v robotu, je nutné těsto honit v nádobě na střední 
rychlost nejméně 7–8 minut. Že je těsto důkladně pro-
míchané, poznáme tak, že se nám už na nádobu při mí-
chání nelepí, a to ani na dno. Pokud těsto stále lepí, přisy-
peme trochu mouky a zpracováváme dál. Ne však příliš, 
jinak bude chléb tuhý!
Nádobu na kynutí těsta potřeme olivovým olejem. Velmi 
vláčné těsto vyjmeme dlaněmi potřenými olejem a ulo-
žíme jej do olejového lože. Nádobu s těstem uložíme po-
blíž zdroje tepla, přikryjeme utěrkou a necháme kynout 
90 minut.
Mezitím co těsto kyne, připravíme ingredience pro ozdo-
bení chleba. Olej na pomazání dlaní a prstů, sezamová 

a lněná semínka a cukrovou vodu na potření lagány.  
A také si připravíme dva plechy s pečícím papírem. Ide-
álně dva plechy pro použití do horkovzdušné trouby.
Cukrový roztok připravíme tak, že ve vlažné vodě rozpus-
tíme 2 lžíce cukru.
Po hodině a půl těsto několikanásobně zvětšilo objem. 
Namažte si tedy ruce olejem a pomocí stěrky, spousty 
štěstí a vaší šikovnosti vydolujte těsto z nádoby ven. Díky 
tomu, že jsme nádobu předem vytřeli olejem, to nebude 
zas tak hrozný problém. Ale i tak si u toho užijete spoustu 
legrace.
Během této operace zároveň rozdělte těsto na dva stejné 
(pokud možno) díly. Každou tuto vláčnou hroudu (teda 
spíše lívanec) uložte na pečícím papírem vystlaný plech.
Pomocí naolejovaných prstů roztahujte těsto do šířky  
a délky tak, aby vám vznikl nízký bochník. Jde to docela 
dobře, díky oleji se těsto na ruce nijak nelepí. A teď dů-
ležitá připomínka – pokud chcete mít lagánu spíše křu-
pavou, musí být těsto maximálně 1 cm vysoké. Pokud 
preferujete chléb vláčnější a vyšší, bude váš bochník 
sice menší, ale vysoký alespoň 2 cm. Využijeme toho, že 
máme dostatečně promazané ruce, a vytvarujeme takto 
obě poloviny těsta.
Vytvarované syrové lagány potřeme cukrovou vodou – 
chléb tak získá svoji charakteristickou nasládlou chuť  
a cukr také přispěje k hezky křupavé krustičce! Na závěr 
přípravy povrch lagány hojně posypeme po celé ploše se-
zamem a lněným semínkem. Obě placky přikryjeme čis-
tou utěrkou a necháme dalších 20 minut kynout. Troubu 
zavčas roztopíme na 220 °C.
Po dvaceti minutách kynutí těsta na plechu namočíme 
prsty do oleje a vytvoříme ve vláčném těstě důlky. Prsty 
tlačíme až k plechu, důlky musí být patřičně hluboké a po 
celé ploše bochníku. Takto připravené bochníky (či spíše 
chlebové placky) vložíme do rozpálené horkovzdušné 
trouby, pustíme větrák a pečeme 25 minut na 220 °C. 
Po patnácti minutách oba plechy mezi sebou prohodíme 
a otočíme, to aby se obě lagány upekly rovnoměrně.
Pokud si chcete pochutnat na lagáně s obzvlášť křupa-
vou krustou, tak 5 minut před ukončením pečení postří-
kejte lagány vodou pomocí rozprašovače! Takto vyladěné 
lagány pečte ještě 5 minut.
Po vytažení z trouby nechejte lagány pár minut odpoči-
nout a přesuňte je na tác vystlaný čistou utěrkou. Vě-
řím, že lagána vám zachutná natolik, že si ji budete péci  
i mimo období půstu.� -Laďa Žilka-
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